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Kristian Jeremiassen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

kontakte Rigsmyndighederne med henblik på at indføre en paragraf i 

Kriminalloven for Grønland, der ulovliggør digital grooming. Kontakten 

skal være taget inden FM 2022. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

Vi har fra Inuit Ataqatigiit følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut 

Anna Wangeheims, Demokraterne, forslag til Inatsisartutbeslutning om at 

indføre en paragraf i Kriminalloven for Grønlan, der ulovliggør digital grooming. 

Begrundelsen i forslaget samlet set om at der er al mulig grund til at forebygge 

at vores børn og unge forulempes er helt i tråd med indholdet af Inuit Ataqatigiits 

grndlæggende målsætninger. I Inuit Ataqatigiit mener vi, at det er en rigtigt god 

idé at samle de gode kræfter i Inatsisartut sammen, således at det medfører 

gode resultater for befolkningen, uanset hvilket parti, der fremlægger forslaget. 

Det er nemlig dét samarbejde, i stedet for at skabe konflikter, om at finde frem 

til de gode resultater, som vi i Inuit Ataqatigiit efterlyser. 

Vi bør gøre brug af de initiativer, der har til formål at forebygge, at vore børn 

bliver forulempet, og vi må beskytte vore børn på baggrund af 

menneskerettigheder og gennem lovgivningen, der er gjort gældende for 

samfundet. I disse år får vore børn allerede meget tidligt mulighed for at  komme 

igennem til de globale netværk, hvilket i sig selv er gavnlig for udviklingen, dog 

hører vi om, at der bag brugen af iPads og mobiltelefoner, gemmer sig voksne, 

der udsætter børn for digital grooming, hvilket jo er chokerende at høre om og 

man bliver ængstelig på grund af det. Inuit Ataqatigiit fremsatte i sidste 



 
valgperiode et forslag om skærpe foranstaltningsdomme overfor kriminelle, og 

vi havde forslaget til første behandling i sidste uge, som dog ikke er 

tilstrækkeligt. I Inuit Ataqatigiit er vi enige med forslagsstilleren, der foreslår, at 

der indføres en pragraf i kriminalloven, der ulovliggøre digitali grooming. 

Lad os lige betragte den globale verden, som vi lever i. I dag er kommet så tæt 

på hinanden, at vi gennem de sociale medier kan se og følge med i, hvordan 

vore medmennesker har det, hvor de er henne og hvilke meninger de kommer 

med. Vi har tidligere ikke levet på den måde, da det ikke var muligt med digital 

kontakt gennem de sociale medier. Men i dag forholder det sig sådan: Uanset 

hvor i verden man befinder sig henne, eller om man er bysbørn med, så kan 

komme tæt på alle og enhver. Børnene er de mest udsatte for digital grooming, 

som voksne med onde hensigter, udsætter vore intetanende børn med i de 

skjulte. 

Alle former for seksuelle krænkelser er uacceptable handlinger, som vi må 

betragte som ikke må ske. Men vi må værne om vore børn, som ikke er i stand 

til at beskytte sig selv, og som har et særligt behov for at blive beskyttet af 

samfundet, mod overgreb. Og i Inuit Ataqatigiit mener vi, at det er yderst 

tiltrængt, at der indføres ulovliggørelse af digital grooming i lovgivningen. 

At Naalakkersuisut kontakter den danske regering for at få bragt forholdene i 

orden hilser vi i Inuit Ataqatigiit velkommen, og vi vil fra Inuit Ataqatigiit 

samarbejde om tilblivelsen af den nye paragraf i loven, ligesom vi vil komme 

med input i arbejdet. Det er nemlig yderst vigtigt, at loven også bliver gjort 

gældende for Grønland. 

I vores ordførerindlæg har vi fra Inuit Ataqatigiit lidt tidligere sagt, at der nu 

findes uanede muligheder for digital kommunikation i sociale medier, og at 

voksne mennesker forsøger at udnytte denne situation til blandt andet digital 

grooming. Vi henviser derfor forslaget til grundig og fornuftig behandling  i 



 
Inatsisartuts Lovudvalg, og vi tilslutter os forslaget, og ønsker Lovudvalget et 

arbejde med forslaget. 

Jeg siger tak for muligheden for at fremføre Inuit Ataqatigiits ordførerindlæg. Er 

der nogle bemærkninger eller forslag til indlægget? 


